Дело № 1-149/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 10 июня 2021 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Пучковой К.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ковалевского С.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого 1) 07.10.2019 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства; 2) 29.06.2020 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию, неотбытой части наказания по предыдущему приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 07.10.2019 года, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на срок 1 год с удержанием в доход государства 10% заработной платы ежемесячно, 14.09.2020 года был поставлен на учет в филиал по Новокубанскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю и по состоянию на 10.06.2021 года имеет неотбытый срок наказания в виде исправительных работ сроком 6 месяцев 13 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа от 15.10.2009 года по гражданскому делу 2-1878/09(78), вынесенного мировым судом судебного участка № 78 Советского района г. Красноярска, ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Ч...... А.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери Ч..... Д.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четвертой) части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.10.2009 года и до совершеннолетия ребенка. 

На основании вышеуказанного решения суда в Новокубанском РОСП ГУФССП России по КК было возбуждено исполнительное производство № 26294/13/53/23 от 30.10.2013 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Ч...... А.А..

В рамках исполнительного производства № 26294/13/53/23 от 30.10.2013 года ФИО1 был привлечен 24.04.2019 года к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей) с установлением наказания в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов (которые должник на 19.03.2021 год не отработал), зная о данном постановлении суда, вступившем в законную силу 08.05.2019 года, осознавая противоправный характер своих действий, должных выводов для себя не сделал, умышленно совершил аналогичное деяние. 

Так, ФИО1, проживая по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, являясь родителем Ч..... Д.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, в рамках которого последнему 24.04.2019 года было разъяснено о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов в случае отсутствия официального заработка, то есть исходя из размера средней заработной платы в РФ установленной Федеральной службой государственной статистики РФ и ст.113 Семейного Кодекса Российской Федерации, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, в период времени с 30.01.2020 года (так как должник был осужден приговором суда от 29.06.2020 года за неуплату алиментов на содержание дочери Ч..... Д.Д. за период времени по 29.01.2020 года включительно, с 30.01.2020 года алиментов не платил) по 19.03.2021 год (за исключением периода времени с 30.03.2020 года по 20.06.2020 года включительно, так как на основании Указа Президента РФ № 206 от 25.03.2020 года с 30.03.2020 года на территории Российской Федерации введены нерабочие дни, с 31.03.2020 года на основании Постановления Главы администрации Краснодарского края от 31.03.2020 года № 185 на территории Краснодарского края введены ограничительные мероприятия (карантин) по 20.06.2020 год включительно), умышленно, без уважительных причин, не выполнял возложенные на него судом обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи ранее судимый 07.10.2019 года и 29.06.2020 года, за аналогичное преступление по ч. 1 ст. 157 УК РФ, находясь в трудоспособном возрасте, имея реальную возможность и время трудоустроиться, при отсутствии постоянного источника дохода, самостоятельно мер к официальному трудоустройству до 02.11.2020 года не предпринимал, в целях избежать удержаний по алиментам из заработка, на учет в ГУ КК «Центр занятости населения» Новокубанского района Краснодарского края до 02.11.2020 года не встал, будучи трудоустроенным с 03.11.2020 года в ЗАО им. Мичурина в должности элетрогазосварщика, данный факт от службы судебных приставов скрыл. 

В результате неуплаты ФИО1 алиментов, задолженность по их выплате в период времени с 30.01.2020 года по 19.03.2021 год на содержание несовершеннолетней Ч..... Д.Д. по данным Новокубанского районного отделения ГУФССП России по Краснодарскому краю составляет 91 664 рубля 50 копеек. 

Осознавая характер и последствия заявленного ходатайства обвиняемый ФИО1 после проведения консультации с защитником, добровольно в соответствии со ст. ст. 314, 315 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, и в судебном заседании подсудимый ФИО1 при его опросе показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Рудых А.С. в судебном заседании и законный представитель несовершеннолетней потерпевшей Ч..... Д.Д. – Ч...... А.А. в телефонограмме от 03.06.2021 года, адресованной в суд, не возражали против заявленного ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который холост, ранее судим за аналогичное преступление по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Обстоятельством смягчающим наказание суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины подсудимым ФИО1

Судом не усматривается оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства наличие у подсудимого малолетней дочери Ч..... Д.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как по уголовному делу данный малолетний ребенок признан потерпевшими, и подсудимый дочь не содержит и алиментов на её содержание не выплачивает.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, личность подсудимого ФИО1, который холост, ранее судим за аналогичное преступление по ч. 1 ст. 157 УК РФ и судимость у него не погашена, поэтому суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требования, предусмотренного ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также в соответствии со ст. 70 УК РФ и ч. 1 ст. 71 УК РФ, суд считает необходимым частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 29.06.2020 года в виде исправительных работ сроком 6 месяцев 13 дней.

При определении вида исправительного учреждения, суд считает необходимым на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить подсудимому ФИО1 отбывание наказания в колонии-поселении.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: судебный приказ по гражданскому делу 2-1878/09(78) вынесенный мировым судом судебного участка № 78 Советского района г. Красноярска от 15.10.2009 года; постановление о возбуждении исполнительного производства № 26294/13/53/23 от 30.10.2013 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Ч...... А.А.;- разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства № 26294/13/53/23 на имя ФИО1 от 24.04.2019 года; копию протокола об административном правонарушении № 1833/19/23053-АП от 24.04.2019 года, составленного в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ; постановление мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 24.04.2019 года по делу № 5-293/19 в отношении ФИО1 о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ считать возвращенными судебному приставу-исполнителю Новокубанского РОСП ГУФССП России по КК ФИО2, а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ и ч. 1 ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 29.06.2020 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, и зачесть ему в срок отбытия наказания на основании ст. 75.1 УИК РФ время следования в колонию-поселение из расчета один день за один день.

На основании ст. 75.1 УИК РФ обязать осужденного ФИО1 получить в территориальном органе уголовно-исполнительной системы предписание о направлении его в колонию-поселение и обязать его следовать в колонию-поселение к месту отбытия наказания за счет государства самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: судебный приказ по гражданскому делу 2-1878/09(78) вынесенный мировым судом судебного участка № 78 Советского района г. Красноярска от 15.10.2009 года; постановление о возбуждении исполнительного производства № 26294/13/53/23 от 30.10.2013 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Ч...... А.А.;- разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов вынесенное в рамках исполнительного производства № 26294/13/53/23 на имя ФИО1 от 24.04.2019 года; копию протокола об административном правонарушении № 1833/19/23053-АП от 24.04.2019 года, составленного в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ; постановление мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 24.04.2019 года по делу № 5-293/19 в отношении ФИО1 о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ считать возвращенными судебному приставу-исполнителю Новокубанского РОСП ГУФССП России по КК ФИО2, а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.Е. Оврах